Ioanna Clara ætatis annorum sex & quinquaginta Maioricæ vidua, post acerrimos oculorum dolores, alterum amisit, cui reparando dum medi-
orum adlaborant artes, paulatim alter extinguitur, ita ut nostrum in tem-
plum se conferens, excæcaretur prius, quam ad templi fores perueniret do-

XXII.

*Caca visum
recepit reli-
quias S. Ignatij.*

F F 3 munque

inumque redditura viæ dñe egeret. Quo die Sacerdos è Societate, illius frater consolandi gratia, afflictam visens, de S. Ignatij ossibus schidiam, eiusque subscriptum Epistolæ nomen ad eam detulit; iussaque tum ab iis qui aderant, tum ab ipsa ter Oratione Dominica recitari, ter Deiparæ salutatione, cæcis oculis reliquias admouit, quibus tanquam rosis, ut quidem ipsa sentiebat recentibus, mirificè recreata, & sensu doloris deinceps caruit, & cœpit oculis iam vti; post vero precum earundem, & reliquiarum iterata applicatione facultatem videndi adeò integrum recepit, vt si nunquam oculis laborasset.

XXIII.
*Senis ex fe-
bri maligna
sanatus.*

Ex tribus Lusitanis Romam vna profectis, Genuæ primus, Romæ alter, vt primum appulit obièrē; tertius Paulus Caruallius adiutor iam quatriuum febriens, Senis subsistere cogitur; ad mortem nisi S. Ignatius adfuisset, parandam potius, quam recuperandam sanitatem: enīmvero Febris vehementer anhela præfocati cordis angustiis, malignitatem exeruit, & intendente se sub noctem malo, lethalibus signis spem sanationis medicis abstulit, nostris necessitatē iniecit admonendi fratris, ut ad mortem vicinam in procinctu staret. Verum is interea querit S. Ignatij num quod domi esset Chirographum. Allatum, lecto se attollens, magna veneratione saepius osculatur; fronti, & pectori imponit; tum ad eum qui id attulerat, sanus sum inquit, & vitæ securus, non vult P. Ignatius suum hunc filium nunc mori. Cui ille occasiōnem commodè hanc vertens ad significandum illi propinquum discessum, at si te inquit P. Ignatius in cœlo secum velit, (quod abesse videtur proprius) an non libenter iturus sis? tibi dico, ait, me ab eo sanandum; nam si cæcam curauit feminam, quod vni è nostris soror esset, mihi filio suo vitam scilicet non seruabit? hac noua confusus argumentandi forma, cordi chirographum apprimit, praesentissimum statim morbi sui antidotum; nam cum ante ab cibo abhorret, cœnam iucundè, & appetens sumpsit, noctem solidam quieuit, ac postridie valuit.

XXIV.
*Ab chiragra,
& carcino-
mate sanata.*

Maioricæ, crudeli chiragra Spes Castillia tenebatur, huic ad cruciatus assiduos, qui ægrain interquiēscere non sinebant, accedebat sua quo mensibus doloris intensio, tam interdum acuta, ut defectionem animi pateteret; iamque altera manu capta, eius vsum omnem amiserat. Ad hæc vlcus pectori adnatum carcinodem chirurgi s, & medicis minabatur, qui demum à curatione idcirco desiterant, quod & inutilem, & malo peiore aduerterant. Quare humani iam inops remedij, intercessorem apud Deum S. Ignatium adhibet, seque illi ex animo committit, spondens si per eum sanaretur, nouendiali se precatione veneraturam ipsius altare. Aderat tertius à promisso dies, Augusti nonus, anno 1601. cum se chiragra, vlerisque expertem, ac persanatam mirata est.

XXV.

Chij Theodora septem circiter annorum græca, boæ papulis sic deformata est, vt ei lœvus efflueret oculus, vnaque expectatio omnis remedij. Aduenerant illuc recentes nuncij de S. Ignatio inter sanctos adlecto, isque sancti

sanc*ti* honor publicis l*æ*titiis colebatur. Hic deformitatem filiolæ iniquissimè ferens mater, spem animo cepit, noui huius sanc*ti* meritis emendatum iri. Pergit in Societatis templum, orat magno affectu, petit à patribus paucillam gozipij quo foret taeta S. Ignatij tabula, domum redux familiam conuocat, iubet votis communibus secum poscere quod expetebatur; exæcato filiæ oculo gozipium imponit, promitten*s* S. Ignatio cereum, festi que ipsius annuam celebrationem. Post quæ amoto gozipio, en certit oculum restitutum, & nihilo quam ante fuerat minus vegetum, & viuacem; aud*it*que filiolam conquerentem quod sibi tamdiu obscuro tegmine pressiss*et* oculum, & prohibuiss*et* à videndo: nempe cæcitatem vt poterat, sic pueriliter explicabat.

Habent an*si*mi, vti & corpora ægritudines suas, cæciunt, obmutescunt, surdescunt, febriunt, & interclusis facultatum muneribus iacent immobiles, prout vltro se vitiis, & perturbationibus variis mancipant; atque haud paulo gloriosius est, & prodigijs mirabilioris reuocare illos ad sanum bonumque habitum, quam humor corporum diffusos, natu*re* concentui reddere, & membra perdita instaurare: prorsus in hac parte admiranda omnino, & patravit Ignatius, & pergit nunc etiam patrare. Erat Romæ in obsequio Vrbinorum miles, qui ex tibia confracta iacens, sospitorem opauit Ignatium; eius ergo subscriptum Epistolæ nomen, affecte parti vix applicuerat, & ecce vi pharmaci, quæ minus putauerat, sed quæ grauius dolebat iactus est. Cœpit enim obortis magna copia lacrymis (à quo erat alienissimus) præterita scelera detestari, Deoque supplicare non iam commutæ tibiae ossa committeret, sed vitæ in posterum erectæ gressus ad salutem recta dirigeret. Gaudiæ anno 1602, flagitosissimam feminam adeo sorbebat inueterata peccandi rabies, vt ne volens quidem, posse videretur ab impuro diuelli amasio. Hæc S. Ignatij effigiem ad lectum appendere monita, repente sic immutata est, vt exinde impurum exhorruerit criminis socium, nec eius conspectum ferre deinceps potuerit. Ibidem alteri qui non erat integrè confessus lethalia scelera, quinque in mentem reuocauit, quæ sua graui omiserat culpa. Quadam etiam Italæ in vrbe vbi multi ex nostris dant literis operam, si quem mannae nausea vertisset ad repetenda Ægypti allia, moris fuit ex S. Ignatij reliquiis eius pectori apponere ad stabiliendum vacillans propositum, quo salubri tactu reualefcebatur vocationis primæ vigor, & cœpto itinere pergebant. Quo in genere plane singularis, fuit laici adiutoris corre*s*io, Alfonsus Vela dicebatur; degebat in Collegio Baézano; in desertionem ita impudenter peruicaciam obstinarat, vt insanire magis ac furere, quam sollicitari à dæmoni videretur: desertionis illecebra, quam crasso capiti subtilem, dulosus hostis obiectabat; cupiditas erat, multas quotidie precatio*n* horas tribuendi, ex qua illud facile sequebatur, vt domesticae opera*e* quicquid insumeret temporis iacturam arbitratus, vel exilis meriti labore*m*; impatiens*im* id obiret, suo ergo vnius usus consilio, & fallaci serpentis deceptus.

XXVI.
Varia ani-
morum ab
eodem sancto
miraculis

Adiutorem:
ad desertio-
nem obstina-
tum, presen-
tia sua obie-
ctu reuocar...

fibilo,

sibili, pro afflato diuini spiritus, S. Francisci Ordine reformato Societatem mutare constituit, in idque animum usque adeò fixit, ut rationes, non dicam expendere, sed ne auditu quidem vellet admittere, quibus illum periti diuinorum, & amicissimi, ad artes dæmonis introspectandas inducunt; dæmoni scilicet, si excusum ex Societate, in qua locatus à Deo fuerat, semel in alium ordinem, fucatae quietis illicio traxisset, non defuturas alias quibus illinc item eum euerteret plausibiles strophas. Scribit ad Præpositum Generalem animi tædia in Societate, nouisque ad alia impulsus: fibratum esse ac deliberatum transire in Ordinem in quo mens diuinis vacaret tranquillus; proin sibi facultas concederetur abeundi. Sub hæc neque regulas videre, nec vitam legere sancti Fundatoris, sed exterminate cubiculo vtraque, & eorum loco in lectitandis B. Francisci annalibus totus esse, audito quin etiam vel S. Ignatij nomine, subfultare illi stomachus, & molestè ferre. Illas porro tot diei horas ut primum illi erat, tantum abest orando insumeret, ut nec matutinæ meditationi statum tempus cum aliis daret. Quare illum Rector qui cum externis tunc confabulanter animaduerterat, ex eo petuit; cur ipse qui studio prolixius cœteris orandi dimitti solebat è Societate, ne tantum quidem quantum cœteri oraret? quo ille monito indignatus retrusit in cubiculum sese, & proiecta veste, cannabinam induit, sistensque se Rectori, ait ex quo Romam scripsisset supputatis diebus, non ambigere se, quin sibi facultas abeundi iam esset expedita & hæsurum se quidem in Collegio dum esset perlata; verum haud alia conditione quam seruorum, quæ tandem hominis intemperie potius quam tentationes, patres qui aderant illius miseratione commouerunt, inter quos fuit cui validissima ad figendam instabilitatem pondera expendenti, succurrat animus, curandum S. Ignatio illum comittere. Igitur velut phreneticum, & medicis ac remediis dementer iratum S. Ignatio commendat, tum rogat miserum, ne grauetur saltem nomine gratiarum, Pater, & Aue quotidie in eius honorem recitare; quod et si perleue non leui tamen negotio ex eo obtinet, nec mente meliori quam ad flagitantis importunas preces ab se amouendas. Recitandi promissio satisfacit illo ipso die, sed ita contemptim, ut esset pena quam gratia dignior. Emolliri se tamen illico miratur, & proteruum illud ac insolens obstinatissimæ levitatis remittere, cui mutationis initio plurimum iratus: precum vice quas iterare debuerat, sibi ac precibus quas recitauerat indignatur, tentaque omni modo retundere motus illos quos videbat ad meliora consilia tendere. Verum quantumuis, & secum rixatus, & cum Deo luctatus, nunquam potuit animum sedare, nec auertere ab Societate qua se magis ac magis affici dolebat, ferebatque adeò impotenter, ut nocturnæ quietis momentum capere non posset. Surgens itaque in hortum profilit, ad laxandum sub dio pectus iactatione incondita, & clamoribus insanis, cum ecce tibi lucis pulcherri-
ma circumclusus splendor medium illi Ignatium exhibet, sic ut possit illum manu contingere. Visi huius subita specie confusus, iamque aliud à primo.